У к а з

П р е з и д е н т а  Р е с п у б л и к и  Б е л а р у с ь

 №  г.Минск

Проект

О внесении изменений и дополнений
в Указ Президента Республики Беларусь

1. Внести в Указ Президента Республики Беларусь от 1 июля 2005 г.

№ 300 ”О предоставлении и использовании безвозмездной (спонсорской)

помощи“ (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь,

2005 г., № 105, 1/6586; 2011 г. № 27, 1/12384) следующие изменения

и дополнения:

в части первой пункта 1 слова ”в том числе в иностранной валюте,“

исключить;

в пункте 2:

абзац пятый части первой изложить в следующей редакции:

”охраны историко-культурного наследия, развития библиотечного и

музейного дела, кинематографии, изобразительного, декоративно-

прикладного, монументального, музыкального, театрального,

хореографического, эстрадного, циркового и иных видов искусства (в том

числе создание новых произведений художественной литературы и

искусства, концертных программ, театральных постановок, проведение

выставок), а также развития и поддержки народного творчества, народных

художественных ремесел, образования в сфере культуры, проведения

культурно-зрелищных мероприятий белорусскими коллективами

художественного творчества и отдельными исполнителями;“;

после части второй дополнить пункт частью следующего

содержания:

”Юридические лица, индивидуальные предприниматели,

получающие безвозмездную (спонсорскую) помощь в виде денежных

средств в соответствии с абзацами четвертым, девятым и десятым части

первой настоящего пункта, вправе использовать данную помощь на

административно-хозяйственные расходы, в том числе на оплату труда

работников этих юридических лиц, индивидуальных предпринимателей,

2

но не более 20 процентов такой помощи, полученной в течение

календарного года.“;

часть третью считать частью четвертой;

часть четвертую пункта 9 дополнить предложением вторым

следующего содержания:

”В случае, если в управлении долями (акциями) таких организаций

принимают участие два или более государственных органа (и (или)

государственные организации), решающее значение в вопросе получения

согласия на предоставление безвозмездной (спонсорской) помощи имеет

мнение государственного органа (государственной организации),

обладающего по отношению к иным участникам наибольшей долей

(наибольшим количеством акций).“.

2. Настоящий Указ вступает в силу через три месяца после его

официального опубликования, за исключением настоящего пункта,

который вступает в силу после официального опубликования этого Указа.

Президент
Республики Беларусь  А.Лукашенко